
O několika pískovnách podél břehů Labe 
jsem již v minulosti psal, dnes se podíváme 
na další z nich. Pískovna u silnice poblíž obce 
Ostrá vznikla v 80. až 90. letech minulého 
století, když se zde těžený písek používal při 
stavbě pražského metra. Po zatopení slou-
žila jako přírodní koupaliště pro lidi ze širo-
kého okolí. Dnes je pískovna hlavně vyhlá-
šeným rybářským revírem, a díky velkému 
a pestrému zarybnění je zajímavá i pro potá-
pěče, kteří při ponoru rádi pozorují ryby. Vra-
kaři a hloubkaři si zde tedy na své nepřijdou.

KRAJ: Středočeský kraj
NEJBLIŽŠÍ MĚSTO: Ostrá, Lysá nad Labem
GPS: 50°10’54.24“S 14°54’23.65“V
TYP: pískovna
MAXIMÁLNÍ HLOUBKA: 8 m
PRŮMĚRNÁ VIDITELNOST DLE SP: 1 m
NEJLEPŠÍ OBDOBÍ NA NÁVŠTĚVU: duben a květen
PROVOZOVATEL: není
CENÍK: vstup zdarma
VSTUP: Jeden možný vstup je v rohu 
pískovny hned u silnice, zde jsou 
však často rybáři, když tedy pojedete 

dál po polní cestě, narazíte na 
další možné vstupy do vody.
PLNĚNÍ LAHVÍ: ne
PŮJČOVNA POTÁPĚČSKÉHO VYBAVENÍ: ne
NEJBLIŽŠÍ PLNÍRNA: Everlast, s. r. o., Královská 
cesta 147, Kolín, p. Rokos, tel.: 321 723 380, 
8 Kč/1 l, nutná předchozí domluva
UBYTOVÁNÍ: ne
MOŽNOST PARKOVÁNÍ: ano, kousek 
od vody při polní cestě
STRAVOVÁNÍ: jen 11 km odsud je obec 
Kersko známá z filmu Slavnosti sněženek 
s legendární restaurací „Hájenka“, 
kde dostanete nejen kance se zelím 
či se šípkovou, určitě se vyplatí si 
sem po ponoru zajet na oběd; přesná 
adresa je Kersko 148, Hradištko
PŘÍJEZD NA LOKALITU: z dálnice D11, sjeďte 
na exitu 18 a jeďte směrem na Lysou 
nad Labem, na křižovatce před Lysou 
odbočte doprava na obec Ostrá, 
tu celou projeďte, necelý kilometr za 
obcí budete mít pískovnu po pravé 
straně, ideální je odbočit na polní cestu 
vpravo před začátkem pískovny.

české lokality text a foto michal černý
plánek kateřina černá

Pohled na pískovnu ze západního břehu směrem k silnici

ostrá pískovna u silnice

Okouni zde dorůstají úctyhodných rozměrů

Jeden z možných vstupů do vody ze západního břehu

42 www.buddymag.cz 43 buddy potápění 55



Popis lokality

Pískovna má tvar podobný kosodélní-
ku o delší straně cca 200 metrů a kratší 
cca 150 metrů, hloubka je stejně jako u dal-
ších pískoven v okolí dána velikostí rypad-
la, které písek těžilo, tedy 8 metrů. Nejzají-
mavější je určitě udělat ponor podél břehu, 
jelikož uprostřed pískovny najdete na dně 
nejspíše jen bahno. Podél břehů v menší 
hloubce je však plno života, a to nejspíš díky 
tomu, že pískovna je vyhlášeným rybářským 
revírem, a ryby tu jsou chytány jen systé-
mem „chyť a pusť“. Nejvíce ryb jsme potka-
li u východního břehu, tam to byla doslo-
va „rybí polévka“, což je vidět i z pořízených 
snímků. Kromě mnoha druhů ryb tu můžete 
vidět také škeble, a pokud máte dobré oči, 
tak uvidíte i spoustu nezmarů, kteří jsou při-
chyceni skoro ke každému pevnému podkla-
du včetně zmiňovaných škeblí.
Kousek odsud je další pěkná pískovna Sad-
ská (článek o ní vyšel v BUDDY č. 50 v říjnu 
2015), pokud tedy na jedné lokalitě už není 
dobrá viditelnost, dá se operativně přesu-
nout na druhou, stejně jako jsme to uděla-
li letos my. Nebo se samozřejmě dají za je-
den den stihnout ponory na obou lokalitách.

ATRAKCE POD VODOU: kromě běžného „bordelu“ 
(pneumatika, židle, lopata) jsem tu nic zají-
mavého nenašel
PODVODNÍ FAUNA: okouni, bělice, slunky, kapři, 
koi koi kapři, karasi, hrouzci, candáti, sum-
ci, američtí sumečci, štiky, škeble, kolonie 
nezmarů
JINÉ ZAJÍMAVOSTI: V obci Ostrá je sídlo firmy 
Botanicus, která je známá hlavně ekolo-
gickým pěstováním rostlin a jejich násled-
ným zpracováním. Může to být dobrý tip na 
návštěvu s rodinou po ponoru. Bližší info: 
www.botanicus.cz
DŮLEŽITÉ INFORMACE: Lokalita je hlavně rybář-
ským revírem, pokud se sem tedy pojede-
te potápět, mějte to prosím na paměti. My 
jsme se s rybáři bez problému na ponoru do-
mluvili a ponor jsme směřovali tak, abychom 
se jim nepletli do nahozených udic.
NEJBLIŽŠÍ BAROKOMORA: Všeobecná 
fakultní nemocnice, IV. Interní klinika, 
U nemocnice 2, Praha 2 n

Narazit tu můžete na štiky všech možných velikostí, tady je na snímku menší roční štikaV malé hloubce se po písčitém dně pohybují hejna hrouzků

Nezmaři jsou přichyceni skoro ke každému pevnému povrchu

Štiky se rády schovávají v porostu vodních rostlin, odkud startují na svou kořist

Co dodat, prostě „rybí polívka“ Škeble se částečně zahrabávají do písku

45 buddy potápění 55SCUBASHOP.CZ


